---

(1) PL, 176, 564-570.

(2) Mc., 2, 7.

no podía ser ni el vínculo de la culpa ni el de la pena eterna. De ahí la diversidad de pareceres.

Unos afirmaban que la potestad del sacerdote se reducía simplemente, a manera de aquella de los sacerdotes del Antiguo Testamento con respecto de los leprosos, a declarar que Dios había perdonado interiormente los pecados. Ésta era la opinión que con todo empeño se esforzó en refutar Hugo de San Víctor, de aquéllos, a saber, que decían «*ministerium sacerdotum nihil amplius virtutis habere, nisi quaedam tantummodo signa esse, ut ille videlicet qui prius per contritionem cordis intus a Domino absolvitur, postmodum in confessione oris ab eis absolutus esse ostendatur*» (1). Otros, con Pedro Lombardo, admitían en el sacerdote, además de este poder declarativo, el de extinguir o amenguar la pena temporal debida por los pecados: «*Hi ergo [sacerdotes] peccata dimittunt vel retinent, dum dimissa a Deo vel retenta iudicant et ostendunt.*» Y añadía luego el Maestro de las Sentencias: «*Ligant quoque sacerdotes dum satisfactionem Paenitentiae confitentibus imponunt. Solvunt cum de ea aliquid dimittunt, vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem admittunt*» (2). No faltaron quienes complicaron todavía más esta opinión, como Ricardo de San Víctor († 1173), estableciendo que Dios, en la contrición, sólo perdona los pecados condicionalmente, fuera del caso en que es imposible recurrir a la absolucón; y de tal suerte que el sacerdote, en el tribunal de la Penitencia, libra del vínculo de la pena temporal sólo con la condición de la futura satisfaccón (3). De esta manera la remisión de la culpa que otorga Dios queda como suspensa hasta que el pecador recibe la absolucón, la cual declara al penitente que además le será perdonada parte de la pena temporal, cuando haya practicado la satisfaccón que le han impuesto.

Tanta raigambre echó en el ánimo de los teólogos la explicación de Pedro Lombardo que, aun en el siglo XIII, la encontramos en Alejandro de Hales: «*Dicendum quod aliud et aliud in peccato remittit Christus et sacerdos, quia Christus culpam et poenam aeternam, et sacerdos poenam purgatoriam et aliquid de poena praesenti taxata ca-*

---

(1) PL, 176, 564.

(2) PL, 192, 888.

(3) PL, 196, 1163-1165.

none, si in discretione eius videtur» (1). Aun el mismo Santo Tomás alguna vez parece hablar como si siguiera la sentencia de Pedro Lombardo: «In peccato sunt duo: scilicet culpa qua offenditur Deus, et poena quae debetur pro culpa; sed culpa remittitur in contritione, quae est cum proposito confitendi et satisfaciendi..... Sed forte quis dicit: Ex quo dimittitur peccatum contritione, ad quid necessarius est sacerdos? Ad hoc dicendum est, quod Deus in contritione dimittit culpam, et poena aeterna commutatur in temporalem; sed nihilominus manet adhuc obligatus ad poenam temporalem. Unde si decederet sine confessione, non contempta tamen, sed praeventa, iret ad purgatorium, cuius poena, sicut dicit Augustinus, est maxima. Quando ergo confiteris, sacerdos absolvit te de hac poena in clavium virtute, cui te subieceris in confessione..... Sic ergo dimittuntur peccata non solum quantum ad culpam in contritione, sed etiam quantum ad poenam in confessione et per indulgentias» (2).